UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /SGTVT-QLPT&NL

V/v triển khai Thông tư số

63/2023/TT-BTC ngày 16/10/2023

của Bộ Tài Chính.

Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa;

- Báo Thanh Hóa;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;

- Bưu điện tỉnh;

- Các Cơ sở đào tạo, Trung tâm sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh.

Ngày 16/10/2023, Bộ Tài Chính đã ban hành Thông tư số 63/2023/TT-BTC

sửa đổi một số điều của một số Thông tư quy định về phí, lệ phí của Bộ trưởng Bộ

Tài chính nhằm khuyến khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Hiệu lực thi hành

từ ngày 01/12/2023. Theo đó, tại khoản 2 Điều 8 Sửa đổi, bổ sung Điều 3 Thông tư

số 37/2023/TT-BTC ngày 07 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; lệ phí cấp

bằng, chứng chỉ được hoạt động trên các loại phương tiện và lệ phí đăng ký, cấp

biển xe máy chuyên dùng quy định:

“Điều 3. Mức thu phí, lệ phí

2. Trường hợp tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp lại, cấp đổi

giấy phép lái xe (quốc gia và quốc tế) theo hình thức trực tuyến:

a) Kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2023 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025,

áp dụng mức thu lệ phí là 115.000 đồng/lần cấp.

b) Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 trở đi, áp dụng mức thu lệ phí quy

định tại Biểu mức thu phí, lệ phí ban hành kèm theo Thông tư này.”

(Thông tư này được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở GTVT)

Như vậy, theo quy định nêu trên, mức thu lệ phí cấp mới, cấp lại, cấp đổi giấy

phép lái xe nếu nộp hồ sơ theo hình thức trực tuyến sẽ giảm từ 135.000 đồng/lần

cấp xuống còn 115.000 đồng/lần cấp.

Nhằm tuyên truyền, khuyến khích người dân biết và thực hiện các thủ tục

hành chính liên quan đến cấp đổi GPLX theo hình thức trực tuyến, Sở GTVT đề

nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tăng cường tuyên truyền các nội dung

nêu trên đến công chức, viên chức và người dân biết để hưởng ứng và thực hiện.

Sở GTVT đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp./.

 Nơi nhận:

- Như  trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- VP Sở đăng tải trên Cổng TTĐT của Sở;

- Phòng Kế hoạch Tài chính (để p/hợp);

- Lưu: VT, QLPT&NL.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lại Thế Khái

		2023-11-27T17:20:48+0700

		2023-11-28T07:46:29+0700

		2023-11-28T07:46:41+0700

		sgtvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-28T07:46:56+0700